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ÖZET 

Kök-ur nematodları polifag bir zararlı olup, özellikle Solanaceae 

bitkilerinin üretiminde potansiyel bir tehdit oluşturmaktadır. Bu 

nematodlar ile mücadelede başarılı olabilmek için nematodların tür 

ve ırklarının tanımlanmasının yanı sıra virülentliğinin de 

belirlenmesi önemlidir. Bu çalışmada, Gaziantep ve Osmaniye 

illerinin bulaşık sebze alanlarında bulunan Meloidogyne incognita, 
M. javanica, M. arenaria ve M. luci popülasyonlarının dayanıklı 

(CLX 37574 F1) ve hassas (Falkon) domates çeşitlerindeki 

reaksiyonunlarına bakılmış ve virülentlik durumu incelenmiştir. 

Deneme tam kontrollü iklim odası koşullarında tesadüf parselleri 

deneme desenine göre 4 tekerrürlü olacak şekilde kurulmuştur. 

Çalışma sonunda CLX 37574 F1 domates çeşidi 38 kök-ur nematodu 

popülasyonuna karşı dayanıklı bulunmuş (RI < %10) ve 

popülasyonların tümü avirülent olarak belirlenmiştir. 
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ABSTRACT 

Root-knot nematodes are polyphag pests and are a potential threat 

to particularly Solanaceae plants. In order to be successful in 

managements of these nematodes, it is important to correctly 

identify the species and the races of the nematodes and determine 

their virulence. In this study, the reaction of Meloidogyne incognita, 
M. javanica, M. arenaria and M. luci populations in the 

contaminated vegetable fields of Gaziantep and Osmaniye provinces 

were determined in resistance (CLX 37574 F1) and sensitive 

(Falkon) tomato varieties and their virulence status was 

investigated. The experiment was established under fully controlled 

climate room conditions as a randomized complete block design with 

4 replications. Results of experiment indicated that CLX 37574 F1 

tomato variety was resistant to 38 root-knot nematode population 

(RI < 10%) and all populations were identified as avirulent. 
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GİRİŞ 

Bitki paraziti kök-ur nematodları (Meloidogyne spp.) 

ekonomik olarak önemli olup birçok üründe ciddi 

kayıplara neden olmaktadır (Jones ve ark., 2013). Bu 

nematodların bugüne kadar tanımlanan 100’den fazla 

türü (Skantar ve ark., 2008; Hunt ve Handoo, 2009; 

Moens ve ark., 2009) bulunmaktadır. Meloidogyne 

türleri arasında M. incognita, M. javanica ve M. 
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arenaria’nın en zararlı türler olduğu bildirilmiştir 

(Moens, 2009; Sun, 2014; Hallman ve Meressa, 2018). 

Kök-ur nematodlarının 3000’den fazla konukçusu 

olduğu ve bu nematodlardan dolayı Solanaceous 

sebzelerinin dünya çapında ağır hasar gördüğü 

bildirilmiştir (Hunt ve Handoo, 2009; Barbary ve ark., 

2015). Konukçu bitkilerde nematod parazitliğinden 

dolayı morfolojik ve biyokimyasal değişiklikler 

meydana gelmekte, bu da bitkilerin anormal 

büyümesine, besin eksikliği belirtilerine, köklerde 

urlanma, solma, bodurluk, küçük meyve oluşumu, 

kloroz ve diğer şekil bozukluklarına neden olmaktadır 

(Moens ve ark., 2009; Santos ve ark., 2012). 

Nematodlardan oluşan zararın, tarımsal ürünlerde 

yıllık olarak yaklaşık 100 milyar dolarlık bir kayba 

neden olduğu tahmin edilmektedir (Coyne ve ark., 

2018). Bitkilerdeki verim kaybının şiddeti; ürün 

çeşidi, kök-ur nematodu türü, mevsimsel değişiklikler 

ve ürün rotasyonu kullanımına bağlı olarak 

değişmekte olduğu bildirilmiştir (Wesemael ve ark., 

2011; Hamza ve ark., 2017). Kök-ur nematodlarının 

mücadelesinde toprak solarizasyonu, dayanıklı 

çeşitler, biyolojik ajanlar, organik bileşikler ve 

kimyasallar kullanılmaktadır (Collange ve ark., 

2011). Kimyasalların hedef olmayan organizmalar 

üzerinde geniş bir negatif etkisinin olmasından dolayı 

yasaklanmaları veya uygulamalarının azaltılması 

için yeni yönergelerin ve düzenlemelerin 

yapılmasının gerekliliği bildirilmiştir (Villaverde ve 

ark., 2016; Huang ve ark., 2018). Toprak 

solarizasyonu tek başına kullanılabildiği gibi diğer 

mücadele yöntemleriyle birlikte kullanılması, toprak 

kaynaklı patojenleri yönetmede etkili olabilmektedir 

(Katan, 1996). 

Diğer yandan kök-ur nematodlarına karşı 

mücadelede dayanıklılık genlerini taşıyan bitki 

çeşitlerin kullanımının uygun bir alternatif olduğu 

(Hallmann ve ark., 2009; Williamson ve Roberts, 

2009) ve entegre mücadele yönetimi programlarında 

önemli bir bileşen olarak birlikte kullanılabildiği 

bildirilmiştir (Khan ve ark., 2017; Mukhtar, 2018; 

Rahoo ve ark., 2017, 2018a, b, 2019). Solanum 
peruvianum L.’den S. lycopersicum L.’ye başarıyla 

aktarılan Mi genini taşıyan dayanıklı domates 

çeşitleri, M. incognita, M. arenaria ve M. javanica’ya 

karşı dayanıklı olduğu rapor edilmiştir (Iberkleid ve 

ark., 2014). Dayanıklı bir domates çeşidindeki Mi 1 

geni ikinci dönem larvaların köklere girmesini 

engellemekte, yumurta sayısını azaltmakta, 

nematodun daha fazla gelişimini ve üreme oranını 

azaltmaktadır (Wubie ve Temesgen, 2019). Bitki 

dayanıklılığının, kök-ur nematodlarına karşı etkili ve 

karlı bir kontrol yöntemi olduğu belirtilmektedir 

(Sorribas ve ark., 2005). Fakat dayanıklı bitkilerin 

dayanıklılığını sürdürebilmesi için uygun bir şekilde 

kullanılması gerekmektedir (Djian-Caporalino ve 

ark., 2011). Mi dayanıklılık geni taşıyan domates 

melezlerinin yoğun olarak kullanımı Lycopersicon 

türleri üzerinde bitki savunma mekanizmalarının 

üstesinden gelebilen öldürücü nematod 

popülasyonlarının ortaya çıkmasına neden olduğu 

tespit edilmiştir (Huang ve ark., 2004; Verdejo-Lucas 

ve ark., 2009; Tzortzakakis ve ark., 2014; Gine ve 

Sorribas, 2017; Exposito ve ark., 2019). Virülent 

nematodların laboratuar koşullarında dayanıklılığı 

kırdığı gözlenmiştir  (Djian- Caporalino ve ark., 2011; 

Jarquin-Barberena ve ark., 1991; Meher ve ark., 

2009). Arazi koşullarında ise dayanıklılığın daha 

fazla kırıldığı tespit edilmiştir (Verdejo-Lucas ve ark., 

2009). Dayanıklı domates bitkisindeki Mi genini 

kıran virülent bir M. javanica popülasyonunun 

avirülent olan popülasyondan daha fazla ürediği ve 

virülent popülasyonun hem dayanıklı hem de hassas 

domates çeşitlerinin verimini %29 oranında azalttığı 

görülmüştür (Ornat ve ark., 2001). Ayrıca 

dayanıklılık geninin 28 °C üzerindeki sıcaklıklarda 

Meloidogyne türlerine karşı dayanıklılığı kırıldığı gibi 

(Dropkin, 1969; Roberts ve ark., 1990), bazı 

Meloidogyne türlerine karşı da (M. hapla, M. 
chitwoodi, M. enterolobii ve M. exigua) dayanıklılık 

göstermediği bildirilmiştir. Kök-ur nematodlarının 

virülent popülasyonları birçok ülkenin sera 

alanlarında tespit edilmiştir (Ornat ve ark., 2001; Xu 

ve ark., 2001; Castagnone-Sereno, 2002; Karajeh ve 

ark., 2005; Tzortzakakis ve ark., 2005). Akdeniz 

Bölgesi’nde bulunan M. incognita ve M. javanica 

izolatlarının Mi-1.2 genine karşı virülent olduğu 

rapor edilmiştir (Devran ve Söğüt, 2010). Diğer 

taraftan, bazı M. luci popülasyonlarının da 

dayanıklılığı kırdığı tespit edilmiştir (Aydınlı ve 

Mennan, 2019). Kök-ur nematodlarına karşı 

mücadeledeki başarının boyutu, lokal olarak oluşan 

nematod popülasyonunun tür teşhisinin yanı sıra 

virülentlik özelliklerinin belirlenmesine de bağlı 

olduğu bildirilmiştir (Robertson, 2009). 

Bu çalışmada, Gaziantep ve Osmaniye illeri sebze 

alanlarında tespit edilen M. incognita, M. javanica, 

M. arenaria ve M. luci nematod türlerinin bazı 

popülasyonlarının dayanıklı ve hassas domates 

çeşitlerindeki reaksiyonları ile bu popülasyonların 

virülentlik durumlarının belirlenmesi 

amaçlanmaktadır. 
 

MATERYAL ve METOD  

Materyal 

Gaziantep, Osmaniye illeri sebze alanlarından 

toplanan ve Poliagrilamid jel elektroforez yöntemi, 

morfolojik (perineal kesit) ve morfometrik 

karakterlere göre teşhisi yapılan M. incognita, M. 
javanica, M. arenaria ve M. luci türlerinin toplam 38 

popülasyonu denemede kullanılmıştır. Aynı zamanda 

kök-ur nematodlarına dayanıklı CLX 37574 F1 

(Clause tohumculuk), hassas (Falkon, Bursa 

tohumculuk) domates ve hassas biber (Sena) 
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tohumları kullanılmıştır. 
 

Metot 

Kök-ur nematodu popülasyonlarının çoğaltılması 

Saf kültürden elde edilen Meloiodogyne incognita, M. 
javanica, M. arenaria ve M. luci popülasyonlarının 

çoğaltılması için, 16 saat aydınlık, 8 saat karanlık, 

25±2 ºC sıcaklık, %60±10 orantılı nem içeren tam 

kontrollü iklim odası koşullarında, %80 torf ve %20 

perlit bulunan viyollere, hassas domates (Falkon) ve 

biber (Sena) bitkisi tohumlarının ekimi yapılmıştır. 

Fideler 3-4 yapraklı hale gelince 0.7 L’lik plastik 

saksılara %20 torf ve otoklavda 120 ºC’de steril 

edilmiş %80 kum doldurulmuş ve fideler bu saksılara 

şaşırtılmıştır. Kök-ur nematodu popülasyonlarının 3-

5 adet yumurta kümesi, 14-15 cm boyundaki hassas 

domates ve hassas biber bitkilerine verilmiş ve her 

bir nematod popülasyonu için saksılar 

etiketlenmiştir. M. javanica biber bitkisinde 

çoğalamadığı için (Peixoto ve ark., 1995; Özarslandan 

ve Elekçioğlu, 2003; Pinheiro ve ark., 2020) sadece 

diğer türlerin (M. incognita, M. arenaria ve M. luci) 
çoğaltılmasında biber bitkisi kullanılmıştır. Hassas 

biber bitkilerinde domates bitkisine göre nematodlar 

daha çok yumurta kümesi oluşturmaktadır.  Nematod 

inokulasyonundan sonra bitkilerin gerekli sulama ve 

bakım işlemleri 65 gün boyunca yapılmıştır. 
 

Dayanıklı ve hassas domates fidelerinin yetiştirilmesi 

Virülentlik denemesi, tam kontrollü iklim odasında 

(25±2 ºC sıcaklık ve %60±10 orantılı nem koşulları) 4 

tekerrürlü olacak şekilde tesadüf parselleri deneme 

desenine göre kurulmuştur. Kök-ur nematodlarına 

karşı dayanıklı olduğu bilinen CLX 37574 F1 (Clause 

tohumculuk) ve hassas Falkon (Bursa tohumculuk) 

domates tohumlarının ekimi, %80 torf, %20 perlit 

karışımı bulunan viyollere yapılmıştır. Dayanıklı ve 

hassas domates fideleri 2-4 yapraklı döneme geldiği 

zaman, otoklavda 120 ºC’de steril edilmiş %80 kum, 

%20 torf bulunan 0.7 l’lik plastik saksılara 

şaşırtılmıştır. Beyaz sineğe karşı bir kez ilaçlama 

(Effore/Acetamiprid) yapılmıştır. 
 

İkinci dönem larvaların elde edilmesi 

Kök-ur nematodu popülasyonlarının larvalarını elde 

etmek için hassas bitkilerin kökleri topraktan 

sökülmüştür. Her bir popülasyona ait kökler, 

yumurta kümelerine zarar verilmeden musluk suyu 

altında yıkanmıştır. Kökler kurulandıktan sonra 

stereo mikroskop altında yumurta kümeleri alınmış 

ve modifiye Bearman Huni yöntemine göre 

hazırlanan beher kapları içerisine konulmuştur. 

İnkübatör içinde 28 ºC’de 2. dönem larvaların suya 

geçmesi için 48 saat bekletilmiştir. Böylece 

yumurtadan çıkan 2. dönem larvaların ultra saf suya 

geçmesi sağlanmıştır. Daha sonra 1 ml sudaki 2. 

dönem larvalar 5 kez sayılmış ve ortalaması alınarak 

1 ml’deki larva sayıları belirlenmiştir. 
 

Virülentlik denemesi  

Dayanıklı ve hassas domates fideleri 14-15 cm boya 

ulaştığında, 38 kök-ur nematodu popülasyonunun 2. 

dönem larvası bitki başına 1000 adet olacak şekilde 

kök bölgesinin yakınına açılan yaklaşık 2 cm 

derinliğindeki 4 oyuğa inokule edilmiştir. Deneme 

boyunca bitkilerin gerekli sulama, gübreleme ve diğer 

bakımları yapılmıştır. Bitkilerin kökleri 65 gün sonra 

sökülmüş ve musluk suyu altında dikkatli bir şekilde 

yıkanmıştır. Yıkanan kökler kırmızı gıda boyalı (1 g 

toz boya/1 l su) suyun içerisinde 5-10 dk 

bekletilmiştir. Deneme sonunda dayanıklı ve hassas 

domates çeşitleri Hartman ve Sasser, 1985’in 0-5 

yumurta kümesi-ur oluşumu reaksiyon skalasına 

göre değerlendirilmiştir. Bu indekse göre köklerde 0-2 

skala değeri bulunan bitkiler dayanıklı, 3-5 skala 

değeri alan bitkiler ise hassas olarak 

değerlendirilmiştir (Çizelge 1). Ayrıca, toprakta 

bulunan ikinci dönem larva yoğunluğunun 

belirlenmesi için modifiye Baermann-huni yöntemine 

(Hooper, 1986) göre her bir saksı toprağı incelenmiş 

ve bu örneklerden elde edilen larvaların ışık 

mikroskobu altında sayımları yapılmıştır. Elde edilen 

bulgulara varyans analizi uygulanmış ve ortalamalar 

0.05 önem seviyesinde Duncan’ın çoklu 

karşılaştırmalı testi ile karşılaştırılmıştır. Elde edilen 

sonuçlar Rf (Çoğalma faktörü) = Pf (Sonuç 

popülasyonu) / Pi (Başlangıç popülasyonu); RI (%): 

Dayanıklı çeşitte Rf / hassas çeşitte Rf x 100; RI≤10 

avirülent, %10<RI≤ %50 kısmen virülent, RI>%50 

virülent gibi parametrelere göre değerlendirilmiştir 

(Cortada ve ark., 2009). 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Osmaniye ili ve ilçelerinden alınan 25 kök-ur 

nematodu popülasyonunun avirülent olduğu tespit 

edilmiştir. CLX 37574 F1 domates çeşidindeki 

dayanıklılığı sağlayan Mi geninin, 17 adet 

Meloidogyne incognita, 2 adet M. javanica ve 2 adet 

M. arenaria popülasyonlarına karşı dayanıklılık 

gösterdiği gibi 4 adet M. luci popülasyonuna karşı da 

dayanıklı olduğu görülmüştür. M. incognita’nın 17 

adet popülasyonu 0-5 yumurta kümesi reaksiyon 

skalasına göre değerlendirildiğinde dayanıklı bitkide 

en düşük 0.00±0.00 ve en yüksek 2.00±0.00; hassas 

bitkide en yüksek 5.00±0.00, en düşük ise 4.00±0.00 

değerini aldığı görülmüştür. M. incognita’nın tüm 

popülasyonlarının RI değeri %0.00 bulunmuş ve 

Osmaniye’de herhangi bir virülent M. incognita 

popülasyonuna rastlanmamıştır (Şekil 1). M. 
javanica’nın 2 adet popülasyonunun dayanıklı ve 

hassas bitkideki durumuna bakıldığında RI değerleri 

%0.00 (38 P) ve %2.27 (62 D) bulunmuştur. RI 

değerleri %10’un altında çıktığı için M. javanica’nın 
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Osmaniye popülasyonları avirülent olarak tespit 

edilmiştir. M. javanica popülasyonları dayanıklı 

bitkide en düşük 0.50±0.28, en yüksek 2.25±0.25, 

hassas bitkide ise en düşük 4.00±0.00, en yüksek 

5.00±0.00 yumurta kümesi skala değerini almıştır. M. 
arenaria’nın 2 adet popülasyonu dayanıklı bitkide en 

düşük ve en yüksek 0.00±0.00, hassas bitkide ise en 

düşük 4.50±0.28, en yüksek 5.00±0.00 yumurta 

kümesi skala değerini almıştır. M. arenaria’nın 2 adet 

popülasyonunun (16 P, 66 P) RI değeri %0.00 çıkmış 

ve avirülent olduğu tespit edilmiştir. Denemede 

kullanılan M. luci’nin 4 adet Osmaniye 

popülasyonunun dayanıklı bitkideki skala değeri en 

düşük 0.00±0.00  ve en yüksek 0.25±0.25; hassas 

bitkideki skala değeri ise en yüksek 5.00±0.00, en 

düşük 4.25±0.25 bulunmuştur. M. luci 
popülasyonlarının (5 D, 13 D, 60 P ve 71 P) RI 

değerleri %0.00 bulunmuş ve virülent bir 

popülasyona rastlanmamıştır (Çizelge 2). 

 

  

Şekil 1. Avirülent kök-ur nematodu popülasyonu A) Dayanıklı bitki, B) Hassas bitki 
Figure 1.  Avirulent root-knot nematode population   A) Resistant plant B) Sensitive plant 
 

Çizelge 1. Köklerdeki yumurta kümesi ve ur oluşumunun değerlendirildiği skala (Hartman ve Sasser, 1985) 
Table 1. Galling and egg mass index used for root evaluations (Hartman ve Sasser, 1985) 

Kökteki yumurta kümesi-ur sayısı 

The number of egg clusters-galls in the root 
Skala değeri 

Scale value  
Sonuç 

Result 

Yumurta kümesi ve ur oluşumu yok 0 Dayanıklı 

1-2 yumurta kümesi ve ur oluşumu var 1 Dayanıklı 

3-10 yumurta kümesi ve ur oluşumu var 2 Dayanıklı 

11-30 yumurta kümesi ve ur oluşumu var 3 Hassas 

31-100 yumurta kümesi ve ur oluşumu var 4 Hassas 

101-üstü yumurta kümesi ve ur oluşumu var 5 Hassas 
 

Gaziantep ili ve ilçelerinden alınan 10 adet M. 
incognita, 1 adet M. javanica ve 2 adet M. 

arenaria’dan oluşan toplam 13 popülasyona 

bakılmıştır. Tüm Gaziantep popülasyonları CLX 

37574 F1 domates çeşidinde reaksiyon göstermeyerek 

avirülent oldukları bulunmuştur. M. incognita’nın 10 

adet popülasyonu 0-5 skalasına göre dayanıklı bitkide 

en düşük 0.00±0.00, en yüksek 1.25±0.47; hassas 

bitkide en düşük 4.00±0.00, en yüksek ise 5.00±0.00 

değerini aldığı tespit edilmiştir. Bu nematodun 10 

popülasyonunun da RI değeri %0.00 bulunmuş ve 

Gaziantep’de herhangi virülent bir M. incognita 

popülasyonuna rastlanmamıştır. M. javanica’nın 1 

adet popülasyonunun dayanıklı ve hassas bitkideki 

reaksiyonu incelendiğinde RI değeri %0.00 (96 D) 

bulunduğu için avirülent olarak tespit edilmiştir. 

Gaziantep M. javanica popülasyonu hassas bitkide 

4.00±0.00 skala (0-5) değerini alırken, dayanıklı 

bitkide ise 0.00±0.00 değerini almıştır. M. 

arenaria’nın 2 adet Gaziantep popülasyonu denemede 

kullanılmıştır. M. arenaria popülasyonları dayanıklı 

bitkide en düşük 0.00±0.00 ve en yüksek 2.00±0.00; 

hassas bitkide ise en düşük ve en yüksek 4.00±0.00 

yumurta kümesi reaksiyon skala değerini almıştır. M. 
arenaria’nın 2 popülasyonunun da (121 Ba, 122 D) RI 

değeri %0.00’ın altında çıktığı için avirülent 

bulunmuştur (Çizelge 3). 

Önceki çalışmalar incelendiğinde avirülent 

popülasyonların varlığı gözlenmiştir. Mi-1.2 

dayanıklılık genine sahip Venezia domates çeşidinin, 

Slovenya M. luci izolatına karşı dirençli olduğu ve M. 
luci popülasyonunun avirülent olduğu tespit 

edilmiştir (Strajnar ve Širca, 2011). Malike F1 

dayanıklı domates çeşidinde M. incognita (8 adet), M. 
arenaria (13 adet) ve M. javanica (7 adet) 

popülasyonlarının avirülent olduğu bildirilmiştir 

(Özarslandan ve Elekçioğlu 2010). 

a b 
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Çizelge 2.  Osmaniye kök-ur nematodu popülasyonlarının hassas Falkon ve dayanıklı CLX 37574 F1 domates 
çeşitlerinde yumurta kümesi indexi, 2. dönem larva sayılarının Rf, ve RI değerleri.  

Table 2. Egg mass index and Rf , RI values of second stage larvae of Osmaniye root knot nematode populations 
on sensitive Falcon and on resistant CLX 37574 F1 tomato varieties. 

 
 

Örnek 

Kodu 

Sample 
code 

 
 

Alındığı 

ilçe 

Location 

 
 

Türler 

Species 

FALKON (Hassas domates çeşidi) 

FALKON (Sensitive variety of tomato) 
CLX 37574 F1 (Dayanıklı domates çeşidi) 

CLX 37574 F1 (Resistant variety of tomato) 
RI 

(%)c 

RI 

(%)c 

Skala değeri (0-
5)a 

Scale value (0-
5)a 

2. dönem larva/500 

cm3 toprak 

Second stage 
juvenil/500 cm3 soil 

Rf (Pf/Pi)b 

Rf (Pf/Pi)b 
Skala değeri (0-

5)a 

Scale value (0-5)a 

2. dönem 

larva/500 cm3 

toprak 

Second stage 
juvenil/500 cm3 

soil 

Rf (Pf/Pi)b 

Rf (Pf/Pi)b 

5 D Bahçe M. luci 4.25±0.25 cd 5402.50±153.65 ı 5.40±0.15 f 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

8 P Bahçe M. incognita 4.00±0.00 d 5121.25±128.16 ı 5.12±0.12 fg 0.25±0.25 de 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

13 D Bahçe M. luci 4.50±0.28 bc 2980.00±133.10 l 2.98±0.13 j 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

15 B Bahçe M. incognita 4.00±0.00 d 1833.75±41.50 n 1.83±0.04 l 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

16 P Bahçe M. arenaria 5.00±0.00 a 1236.25±34.30 o 1.23±0.03mn 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

26 P Düziçi M. incognita 4.50±0.28 bc 6912.50±98.68 g 6.91±0.09 d 0.25±0.00 de 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

29 D Düziçi M. incognita 4.25±0.25 cd 4023.75±127.07 k 4.02±0.12 ı 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

33 B Kadirli M. incognita 5.00±0.00 a 3900.00±109.92 k 3.90±0.10 ı 0.50±0.28 cde 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

34 B Kadirli M. incognita 5.00±0.00 a 6006.25±88.01 h 6.00±0.08 e 1.00±0.40 bc 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

35 B Kadirli M. incognita 4.00±0.00 d 2963.75±163.21 l 2.96±0.16 j 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

37 B Kadirli M. incognita 5.00±0.00 a 13237.50±134.43 b 1.32±0.01mn 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

38 P Kadirli M. javanica 4.00±0.00 d 4400.00±109.92 j 4.40±0.10 h 0.50±0.28 cde 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

40 B Sumbas M. incognita 5.00±0.00 a 8525.00±112.73 f 8.52±0.11 c 0.50±0.28 cde 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

41 D Sumbas M. incognita 5.00±0.00 a 8437.50±85.08 f 8.43±0.08 c 2.00±0.00 a 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

58 B Hasanbeyli M. incognita 4.00±0.00 d 10098.75±38.75 d 1.00±0.00 n 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0,00 

60 P Hasanbeyli M. luci 5.00±0.00 a 18312.50±82.60 a 1.83±0.00 l 0.25±0.25 de 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0,00 

62 D Hasanbeyli M. javanica 5.00±0.00 a 11012.50±150.51 c 11.01±0.15 a 2.25±0.25 a 288.75±17.83 a 0.28±0.01 a 2.54 

63 P Hasanbeyli M. incognita 4.75±0.25 ab 1985.00±71.70 n 1.98±0.07 l 1.25±0.25 b 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

66 P Hasanbeyli M. arenaria 4.50±0.28 bc 3037.50±181.85 l 3.03±0.18 j 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

71 P Hasanbeyli M. luci 4.50±0.28 bc 1398.75±91.34 o 1.39±0.09 m 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

72 F Hasanbeyli M. incognita 4.25±0.25 cd 5045.00±25.57 ı 5.04±0.02 g 0.00±0.00 e 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

205 B Toprakkale M. incognita 4.00±0.00 d 8925.00±171.39 e 8.92±0.17 b 0.50±0.28 cde 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

207 P Toprakkale M. incognita 5.00±0.00 a 9075.00±198.43 e 9.07±0.19 b 0.50±0.28 cde 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

208 B Toprakkale M. incognita 4.50±0.28 bc 6643.75±255.81 g 6.64±0.25 d 1.00±0.40 bc 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

210 P Toprakkale M. incognita 5.00±0.00 a 2397.50±97.77 m 2.39±0.09 k 0.75±0.25 bcd 0.00±0.00 b 0.00±0.00 b 0.00 

Ba: Bamya, B: Biber, D: Domates, F: Fasulye, P: Patlıcan 
a0-5 yumurta kümesi-ur oluşumu indeksi, 0: yumurta kümesi ve ur oluşumu yok, 1: 1-2 yumurta kümesi ve ur oluşumu var, 2: 3-10 yumurta kümesi ve ur 

oluşumu var, 3: 11-30 yumurta kümesi ve ur oluşumu var, 4: 31-100 yumurta kümesi ve ur oluşumu var, 5: ˃100 yumurta kümesi ve ur oluşumu var (Hartman 

ve Sasser, 1985). 
bRf (Çoğalma faktörü) =Pf (Sonuç popülasyonu) / Pi (Başlangıç popülasyonu). 
cRI (%):  Dayanıklı çeşitte Rf / hassas çeşitte Rf) x 100; RI<%10 avirülent, %10≤ RI< %50 kısmen virülent, RI≥%50 virülent (Cortada ve ark., 2009). 

Aynı sütundaki farklı harfler, Duncan testine göre birbirinden farklıdır (P≤0.05) 

 

Çizelge 3.  Gaziantep kök-ur nematodu popülasyonlarının hassas Falkon ve dayanıklı CLX 37574 F1 domates 
çeşitlerinde 0-5 yumurta kümesi değeri, 2. dönem larva sayıların Rf ve RI değerleri 

Table 3. Egg mass index and Rf, RI values of second stage larvae of Gaziantep root knot nematode populations on 
sensitive Falcon and on resistant CLX 37574 F1 tomato varieties. 

 

 

 

Örnek 

Kodu 

Sample 
code 

 
 
 

Alındığı 

ilçe 

Location 

 

 

 

Türler 

Species 

FALKON (Hassas domates çeşidi) 

FALKON (Sensitive variety of tomato) 
CLX 37574 F1 (Dayanıklı domates çeşidi) 

CLX 37574 F1 (Resistant variety of tomato) 
 

RI 

(%)c 

RI 
(%)c 

Skala değeri (0-

5)a 

Scale value (0-
5)a 

2. dönem 

larva/500 cm3 

toprak 

Second stage 
juvenil/500 cm3 

soil 

Rf (Pf/Pi)b 

Rf (Pf/Pi)b 

Skala değeri (0-

5)a 

Scale value (0-
5)a 

2. dönem 

larva/500 cm3 

toprak 

Second stage 
juvenil/500 cm3 

soil 

Rf (Pf/Pi)b 

Rf (Pf/Pi)b 

45 B Islahiye M. incognita 4.00±0.00 b 2268.75±60.70 j 2.26±0.05 j 0.75±0.47 bcd 0.00±0.00a 0.00±0.00a 0.00 

82 P Şehitkamil M. incognita 5.00±0.00 a 11450.00±237.17 c 11.45±0.23 c 1.25±0.47 ab 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

84 D Şehitkamil M. incognita 4.25±0.25 b 4675.00±77.72 h 4.67±0.07 h 0.25±0.25 cd 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

92 F Şehitkamil M. incognita 5.00±0.00 a 8487.50±173.65 f 8.48±0.17 f 0.25±0.25 cd 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

96 D Şehitkamil M. javanica 4.00±0.00 b 2181.25±72.43 j 2.17±0.07 j 0.00±0.00 d 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

105 D Şahinbey M. incognita 4.25±0.25 b 9141.25±67.95 e 9.14±0.06 e 1.00±0.57 bc 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

110 Ba Şahinbey M. incognita 5.00±0.00 a 17505.00±285.08 b 17.50±0.28 b 1.00±0.40 bc 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

112 D Şahinbey M. incognita 5.00±0.00 a 20100.00±122.47 a 20.10±0.12 a 0.50±0.28 bcd 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

120 D Yavuzeli M. incognita 5.00±0.00 a 7987.50±117.92 g 7.98±0.11 g 0.25±0.25 cd 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

121 Ba Yavuzeli M. arenaria 4.00±0.00 b 3225.00±193.11 ı 3.22±0.19 ı 0.00±0.00 d 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

122 D Yavuzeli M. arenaria 4.00±0.00 b 10387.50±100.77 d 10.38±0.10 d 2.00±0.00 a 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

190 P Oğuzeli M. incognita 4.75±0.25 a 8381.25±269.91 fg 8.38±0.27 fg 0.00±0.00 d 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

198 P Nizip M. incognita 5.00±0.00 a 8343.75±69.50 fg 8.34±0.07 fg 0.25±0.25 cd 0.00±0.00a 0.00±0.00 a 0.00 

Ba: Bamya, B: Biber, D: Domates, F: Fasulye, P: Patlıcan 
a0-5 yumurta kümesi-ur oluşumu indeksi, 0: yumurta kümesi ve ur oluşumu yok, 1: 1-2 yumurta kümesi ve ur oluşumu var, 2: 3-10 yumurta kümesi ve ur 

oluşumu var, 3: 11-30 yumurta kümesi ve ur oluşumu var, 4: 31-100 yumurta kümesi ve ur oluşumu var, 5: ˃100 yumurta kümesi ve ur oluşumu var (Hartman 

ve Sasser, 1985). 
bRf (Çoğalma faktörü) =Pf (Sonuç popülasyonu) / Pi (Başlangıç popülasyonu). 
cRI (%):  Dayanıklı çeşitte Rf / hassas çeşitte Rf) x 100; RI<%10 avirülent, %10≤ RI< %50 kısmen virülent, RI≥%50 virülent (Cortada ve ark., 2009). 

Aynı sütundaki farklı harfler, Duncan testine göre birbirinden farklıdır (P≤0.05). 
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Dayanıklı Caramba domates çeşidi üzerinde 29 

Meloidogyne popülasyonundan domatesteki Mi 1 

genine karşı 15 Meloidogyne popülasyonunun 

avirülent, 7 tanesi kısmen virülent ve 7 tanesi (%48) 

virülent olduğu ortaya çıkarılmıştır (Verdejo-Lucas ve 

ark., 2012). Karajeh ve ark., (2005)’nın yaptığı 

çalışmada Ürdün’deki 83 kök-ur nematodu 

popülasyonunun (M. javanica, M. incognita ırk 1, ırk 

2 ve M. arenaria ırk 2) virülenslikleri hassas 

(Rutgers) ve dayanıklı (Betterboy) domates çeşitleri 

üzerinde incelenmiştir. Dayanıklı domates çeşidinde 

80 popülasyonun avirülent, 3 M. javanica 

popülasyonunun ise virülent reaksiyon gösterdiği 

bildirilmiştir. Göller Bölgesinde yapılan bir çalışmada 

sebze alanlarından toplanan ve teşhisi yapılan 25 M. 
incognita popülasyonundan 22 izolat avirülent, 3 

izolat virülent, 18 M. javanica popülasyonundan ise 

14 izolatın dayanıklı domates (Seval RN F1) (Mi geni 

taşıyan) bitkisinde avirülent, 4 izolatın virülent 

reaksiyon gösterdiği tespit edilmiştir (Uysal, 2015). 

Orta Karadeniz Bölgesi’nden toplanan 90 

Meloidogyne izolatının (M. incognita, M. javanica, M. 
arenaria ve M. luci ) sera koşullarında dayanıklı 

(Alsancak) ve hassas (Beril) domates çeşitlerindeki 

virülenslik durumuna bakılmıştır. Toplam 85 izolat 
Mi geni taşıyan dayanıklı domates bitkisinde 

reaksiyon göstermemiş ve avirülent olarak 

belirlenmiştir. M. luci’den 4 ve M. incognita’dan 1 

izolatın ise virülent olduğu tespit edilmiştir (Aydınlı 

ve Mennan, 2019). 
 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Bir bölgede mevcut kök-ur nematodlarının tür, ırk ve 

virülentliklerinin doğru bir şekilde belirlenmesi bu 

zararlılarla başarılı bir mücadele için çok önemlidir. 

Bu çalışmada, Gaziantep ve Osmaniye illerindeki 

bulaşık sebze arazilerinden alınan Meloidogyne 

cinsine ait 4 türden (M. incognita, M. javanica, M. 
arenaria ve M. luci) oluşan toplam 38 popülasyonun 

dayanıklı CLX 37574 F1 ve hassas Falkon domates 

bitkilerindeki virülentlik durumu incelenmiş ve tüm 

popülasyonlar dayanıklı bitkide reaksiyon 

göstermeyerek avirülent bulunmuştur. Avirülent 

popülasyonların bulunduğu bu arazilerde, aynı 

çeşitlerin üst üste ekilmesinden dolayı daha sonraki 

yıllarda virülent nematod popülasyonlarının ortaya 

çıkması muhtemeldir. Dayanıklılık genlerine karşı 

virülent popülasyonların meydana gelmesi, 

yetiştiriciler için bir tehdit oluşturmaktadır. Bu 

nedenle Meloidogyne türleriyle mücadelede virülent 

popülasyonların oluşmasını önlemek için, dayanıklı 

çeşitlerin zayıf konukçu veya hassas çeşitlerle 

rotasyonu yapılabilir. Böylece, kimyasal kontrole 

ekolojik bir alternatif sağlayan dayanıklı çeşitlerin 

entegre nematod yönetimindeki diğer yönetim 

uygulamalarıyla birlikte kullanılması, virülent 

popülasyonların oluşumunu önleyebilir. Mücadelede 

başarılı olabilmek ve mücadele uygulamalarını doğru 

bir şekilde belirleyebilmek için bulaşık arazilerde 

kök-ur nematodu popülasyonlarının virülent olup 

olmadıklarıyla ilgili daha fazla çalışmalara ihtiyaç 

vardır. Aynı zamanda virülent kök-ur nematodu 

popülasyonlarının bulunduğu arazilerde, ürün 

rotasyonunda kullanılacak olan dayanıklı çeşitlerin 

etkinliğini arttırmak için, dayanıklılık genlerini 

arttırmaya yönelik yeni direnç kaynaklarını 

belirlemede daha fazla araştırmaya ihtiyaç 

duyulmaktadır. 
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